guslini,  p.lO,alii(jue  complures  non  nisi  novissiini, 
falsissimara  hanceamdem  opinionemtotidem  verbis 
confirmantes. 

Caelerum  non  defuerunt  et  alii  qui  Pelrumetim- 
dpm  cIericumPortuensem,ipsum  fuisse  Pelrum  Da- 
miani  asseverantes,Benedictinis,non  Augustinianis 

adnumcrarunt.  Erroneam  islorum  opinionem  An- 

tonius  Possevinus  novissime  amplexus  esl,  ita  di- 

cens  (6):«  Petrus  Damiani  filiuSjqui  ita  fereabom- 
nibus  appeilalus  est,  cum  ejus  familiaj  cognomen 

esset  [loneslorum  :  quamobrem  et  de  Hnnestis  di- 

ctus  est  :  se  vero  ipsum  altero  cognoiiiento  insigni- 
vit,  dum  ad  alios  scribens,  se  Peccatorem  subscri- 
bal,  nobilis  Ravennas,  monachus  autern  monasterii 

S.  Andreffl  [al.  S.  Ciucis]  de  Avellana  ord.  S.  Be- 
n^dicti  cungregationis  Columbae.S.  R.  E.  cardinalis 

et  episcopus  Ostiensis,  anno  10o8.  Sed  anno  1072 
ad  monasteriura  suum  ainore  quietis  et  solitudmis 

reversus  obiit  Faventi;B  in  ccenobio  S.  Mari-T»  quod 
cum  quinque  aliis  construxerat,  anno  1080,  die 
22  Februarii.  Cum  autem  Volaterranus  lib.  xxi  An- 

thropologise,  el  quidam  alii   scripserinl  eum  fuisse 

setatis  scriptis  monumeniis.Etenim  nos  cum  Regu- 

lani  ipsius  B.  Petri  clerici  ad  canonicos  buos  in- 
struendos  scriplam  hoc  loco  inseramus,  non  tam 

se  oflert  occasio,  quam  postulat  arguinenium,  ul 

inquiramus.an  Regulam  ille  magni  Augustini  pro- 

fessus  fuerit,  cum  et  multa  lu.x  hinc  a!I'ulg(^bit  rei 
historicae,  el  ex  gentilitio  errore  emergent  plurimi, 

qui  hactcnus  auiumati  sunt  et  docuerunt  illum  ca- 
nonicum  regularem  ordinis  S.  Auguslini.  Quod  ut 

nulla-veritate  subsislens,  facili  negotio  convince- 
tur  erroris.  Nam,  ut  Hieronymus  Rubeus  habet, 

('  Petrusde  Honestis  cum  esset  sacerdos,ut  votum 

persolveret  quod  in  tempestate  aclus  nuncupave- 
rat  divae  Marias  Virgini,  in  porlu  Ruvennatis  adcrn 

Q  ac  coenobium  exstruxit.  Quod  deinceps  obeima 
locosumplam  causam,  Porluense  ccEnobium  esl 

appellatum  :  ibi  sacerdotum  convenium  inslituit.de 
quo  diximus,  »  etc.  Et  i^aptista  Signius:  «  Petrus 

primus  Portuensis  reclor,  qui  et  ibi  ordinem  ca- 
nonicum  primus  instituit.  » 

Nulla  igitur  pra?ter  ab  inslitutore  illo  prinoque 

Porluensis  coenobii  rectoreinvectam  regularisinsii- 
tutio  in(|uirendi  est  in  Portuensi  ccDnobio.  Haeo 

aulem  Augustiniana.sive  ad  mpgni  Augiislini  Reuu- 
lam  non  fuit.Praescripsiienim  suis  Regulam  Peirus, 

quam  post  Paschalis  PP.  II  apostolica  auctoritate 
conlirmavit.  Prffiler  h:.nc  autern  seu  Regulam,  scu 

Const:tutionesab  eo  scriptas,  quas  hicdarnus,  per 

id  temporis  nullamlet;imus  normamibisacerdotum 

ordinis  divi  Auguslini,  sine  dubio  hoc  quod  dixi-  ̂   mores  formasse.Uoc  duplici  probamus  argumcnto mus,  aut  ignorarunt,   aut  mmus  rem   ipsam  inda 

girunt.  » 
Sed  jam  hujusmodi  commenta  missa  faciamus. 

Sicut  enim  nebulae  a  solis  r.idiis  effugantur,  sic  ea 

quoe  conira  leges  historiae  afferuntur,  veritutis  lu- 

cem  sustinere  non  possunt,  sed  ad  exactam  tempo- 
rum  rationem  pondcratu  evanescunt.  Maneat  igitur 

suus  cuique  religioai  honos  :proprias  ac  peculiares 
unaqua^que  suorum  majorum  imagines  strvel  ac 
vpneretur:  nec  altera  alleiius  tilulos  sibi  vin- 
dicel. 

(4)  Idem  par.  v,  confirmat,  cap.  8. 
(5)  De  ord.  canon.  lib.  i,  cap.  5. 

primo,ab  his  ipsismet  Conslitutionibus  ;  secundo, 
quod  ea  quae  nunc  vocatur  S.  Augustini  reirula, 
quae  sola  in  controversiam  venire  potcrat  (7),  re« 

gulai  nomen  naturamque  vix  induerat.  Ad  primum 
quod  atlinet, in  prooDrnio  barum  Conslitutionum  ila 

Petrum  loquontem  hHbemus  ct  a'firmanto.n  :  <»  Di- 
ligenti  inquisilione  facta  neminem  sanctorum  Pa- 
trum  propheticae  et  apostulica;  doctrinaeservanlem 

exempla.et  scrnlantem  interna,clericis  unum  com- 
morantibus  certam  fixamque,et  sulficiontem  regu- 

lam.etordinis  canonicisingularum  varietalumqua;- 

(6)  Apparat.  sacr.  tom.  III. 
(7)  Signius,  lib.  ii,  prope  finem. 
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que  negotia  continentem  dictasse  :  iibi  sicut  mo- A.  jungunt,  quia  Dominus  levitis  in  veteri  lege  pos- 

nuchis  in  re;,'ula  iiionaslica,  sio  clcricis  moduscon-  sessionilms  et  propriutate  inlerdicit,  quia  ChrisUis 

vcr?Hnili  et  singula  necessaria  facitridi,  ac  quffitjue      in  Evangelio  consulit,  quia  aposloli  exemplo  firiiia- 
del>itaet  oniini  canonico  congrupntia  exhihendi, 

haberetur  cerlissimus.  »  Ita  illc.  Quorl  quid  clarius 

in  rem  nostratn  ?  Nam  si  nullus  sanctorum  Patrum 

clericis  in  unum  coinmorantilius  certam,  fixam  et 

suflicionteni  regulam  dictavit,  ergo  re^-ula  S.  Au- 
guslini  Hut  orbi  nola  non  erat  per  ea  tempora,  ut 
alibi  probamus  :  aut  qund  hujus  loci  magis  est 

B.  Pelro  de  Honestis  et  1'ortueDsis  coenohii  culto- 

ribus  erat  incognita.  Alias  enim  non  sic  audacter 
et  universim  affirmasset  Petrusnullam  sanctorum 

Palrum  regulam  canonicis  dictavissc,  aut  ean»  di- 
clandi  provinciara  sibi  assurapsisse. 

verunt,  quia  doclores  Hieronymus,  Augustinus  ct 
Prosper  ila  docuerunt,  non  quia  regula  hoc  ilHs 

imponit. 

At,  quaeso  tibi,  nunquid  brevius,  firmius,  effica- 
cius  staluissenttsiin  reguIamS.  Augustini  tan^juam 
invivendi  legem  jurHssent)  paupertatem  rerumquc 

propriarum  abdicationem,  una  cum  regula  pro'e.?- 
eos  futsse  et  vovisse  clericos,  ac  proinde  voia  red- 

denda.  Displicet  enim  Deo  infidelis  et  slulla  pro- 
missio.  At,  inquam,  non  promissionis  bujus,  non 

ret,'ul3e  promissae,  non  voti,  non  Autjustini  ul  Palr  is, 
ut  legislatoris,  sed  tantum  ut  Ecclesiae  communis 

Si  regeral  aliquis  :  S.  Augustinum  regulam  qui-  g  doctoris,  sicut  aliorum,  etiam  meminerunt.  Deinde 

'  in  hoc  ipso  primo   capitulo   bis    mentionem   fecit 
Au^ustini,  primodocentis  in  commentariis  de  icr- 
his  Domvn,  deinde  quae  docuerat  exseculioni  man- 
danlis  in  sermone  De  communi  vita  clericorum.  At 

ne  per  umbram  quidein,  quod  potius  debebant,  re- 
gulae  monlionem.  faciunt,  qua3  mihi  pro  argumei.to 

e^ficacisi^imo  sunt,  regulam  Augustini  (eliumsi  ca 
lum  moiJo  cogriita  fuisset,  et  recipi  coepta)  non 
fuirse  introductam  nec  otservatam  in  monasteiio 

Porluensi,  et  con?ei|uenter  Pelrumde  Honeslis  ne- 
quaquam  Augustinianum  fuisse.  Hsc  nos  ibi. 

Et  ccrlehocquoquepatehitconsideranti  ha^cprimi 
capitisCnristitutionum  verha:  «Sed  nesolihocsuper 

dcm  scripsisse,  at  non  sufficientem,  non  continen 

tem  ordinis  canonici  singulares  varietates,  modum 

conversandi,  et  singula  necessaria  faciendi.  Ride, 

leclor  indignissimunti  effuj,'ium,  qnod  ab  Augustini 
filiis  aut  cultoribus  proficiscatur :  ut  inagnum  illud 

eloqnentine  flurnen,  tolius  bcienti(epromptuariurn,ct 

sapienti;e,  ac  docliina;,  lum  humanae,tum  ccelestis 
iminensus  occanus,  cum  se  ad  regulam  scribenduin 

canunicis  applicuieset,  tamen  imminutam  illam, 

imperfcctarn,  deficientem  scrlpserit.  At  nec  s  c 
c(Tii£rinnt.  Nam  si  ullam,  olsi  insurficientem,  S.  Au- 

guslinus  exarassel,  eamque  observassent  Portucn- 
sps,  e-altcm  illius  mPtninissent,  ut  regulaj  lunda- 

!",entalis,  utsnffi  vitffi  esscnlialia  continenti?.  Nam vita  el  llegula  ratholicorum   ciericorum    videamur 

produc  mihi  quascunquc  cujusrunque    religionis  p  sonlire,nCCi'dantet  alii  testes  in  idem  consenlierttes, 
constitnliones,  ut  vocant,   qua)  diductius  explica-       viri    relijjiosissimi,    et  omni    scienlia  plenissimi  : 

tiu.--que  persfquunlur,  qua3  \n  rogulis  continentur, 

an  non  in  siriguiis  capilulis  A;liie(|ui^  Rcgnla?  u-ie- 
minenint  ?Et  cum  commentaria  qu;rdam  in  Ri-qu- 
lain   s'nt,    cum   glossae  in   textum,  an    non    fiitile 
esset, imagiiiari  eas,  quam  regulam  comrnententur, 

cujus  tcxtus  sint  glossae,  non  explicari  ?  Pari  modo 
r,on=tiiutiones  ha;  Portuenses  si  regnlam  S.  Augu 

stini  tanquam  bnsim    suppo^uissent,  et  qtiae    bie- 
vius  in   ea    diducuntur,   explicuissen!,  debui?sent 
ccrte  vel  semel  ad   minimum,   illius  meminisse, 

eamque  nnminasse  regulam,  quamips-e  originariam 
et  epsentialem,  quamquo  copioaius  illustrabant  et 

pcrficiebant.  Quod  non  fecerunt.Iino  clarumexiis- 
mot  est,  eorumque  contcxlu,  nihil  illis   csse  cum      ._.,             i      . 

sancli   Augusiini    regula  commercii.  Hoc  in  lihro  ''  licushac  sententia  relinetur:  Si  enim  non  contenlua 

ph 

liieronvmus  videlicet,  Au^uslinus,  Prospor.etquid 

supei-  boc  dixi^rint  vel  iutellrxerint,  audiamus.  » 

El  poPtoa:  «  Augustii^.us  in  nnno  deciino  capilnlo 
De  rerbis  Domini  s\c  scribit,  cWceus:  Venerunt  Pu- 

blicani  ad  jQiinnfm,  ul  baplizarentur  nh  eo,  ei  dixc- 
runl  ad  eura:  Mayinler,  cjuid  [acicmus  ?  At  ille  dixil 

eis :  [\'ihil  (rwplius  rxig^Ui?,  quam  quod  constitutum 

est  vohis.  Et  post  piuc?i  :'  Interror/areruvt  eum  mi- 
litcs,  quid  faciemus  ct  nos?  Ait  illis  Joannes:  ISe- 
mincm  concutiatis,  iifquo  calumniam  faciatis,  icd 
contenli  eslote  stipendiis  vestris  [Luc.  iii).  Uic  jam 

cngnoscere  se  dehet  omnis  homo  qui  militat  :  non 

enim  lantum  de  his  militantibus  Scriplura  loqni- 

tur,  etc.  »  Paulnque  posl:  «Num  et  clericus  Citho- 

nosiro  De  antiquiiate  cnnonicorum  regutnrivni  el 
Awin&iiniiinx  reyulx  (capp.  i,  2)  deduximus  hisco 

verbis  :  «  Deinde  in  corporc  suarum  legum  Por- 

tupnscs,  quid  inutili  rppetitione,  obedientiain,  pau- 

pcrtatem,  conlinenliam,  victum.vestitumque,  com- 
munia  et  plura  eju^modi  statuerent,  nulla  habila 

mentione  regulae  proiessionis  suaj,  aut  facla  ad 
eain  relatione  ;  quaj  ea  prius  statuerat,  si  ab  iUis 

fuissot  recepta?  »  Exomplum  esto  primum  Consli- 
lulionum  caput,  in  qao  cominuf.i  dofinitione  con- 
clusuin  fuit,  clericum  propr.is  tacultatibus,  nec 

non  voluptatibus  renuntiare  debere.  Hoc  enim  in- 

stipendiis  fuoritquae  de  allario  D.rninu  Jubente  coii- 
seqiiitur,  sed  exercet  mircimonia,  intercessiones 
vendit,  viduarum  munera  libenter  amplectilur,  hic 

moLris  negotiator  videtur  esse  quiim  clericus,  ot 

oa?!cra.  Oui(ut  facla  ejus  m 'gis  loquerentur  qi;am 
lipgua)in  domo  ipse  episcopi  statuit  monasteriuiti 

clcncorum,  ubi  nemini  licebat  habere  aliquid  pro- 
prium,  sicut  ipse  lestatur,  diceris  :  Vofui  habere 
in  domo  ista  epsropi  nwnaUerium  clericorum.  Eccc 

qunmodo  vivimus :  ̂ 'uUi  lirel  in  sorielalc  noslra 
habere  aiiquid  proprium.  Sed  forte  ulvjui  habeut  ? 

Nulli  licet:   Si   qui  hnbent,   faciunf   quod  ̂ cn    ti- 
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eet.  »  Hapc  Auguslinus,  el   bac  Conslituliones  Por-  A  antcm  iliud  probamus  ex  nalura  rpgulaidesumpta, 
tupnst'8. 

Ut)i  mccum  ol>scrvn,  inquirere  eos  dili{,'enter  quid 
do  vita  et  regulu  clericorum  chlholicorum  dixcril 

Augustinus  vel  inteile.xeril.  Potuilnese  offerre  ap- 
lior  rnpulani  Atigu^tinian.im  allegandi  el  coram  ad- 

ducendi  locus,  si  Augustinianam  rcgulam  ipsi  ob- 
scrvusscnl?  Maui  in  ipso  rcgului.quaiii  vocant,liiniiie 
hubes:  «Nondicatisaliquid  proprium,sed  sinlvobis 
omniu  communia.eidistribualur  unicuiqueveslrum 

a  prffiposito  vestro  viclus,  et  legumentuni,  non 

a;t|ualiter  omnibus,  quia  non  ffiqualiter  valelis  om- 
iies  :  sed  potius  unicuique,  ulcuique  opusfuerit.  » 

Pauloque  post :  «  Qui  vero  aliquid  habebant  ii  sae- 
culo,  quando  iiigre^si  sunt  monaslerium,  libonler 

quodque  illius  nusquarn  meminerii  PosKniiu?,  nus- 
quam  Augustinus,  sed  suos  ad  Actus  aposlolorum 

remis^rit  a  lempore  quo  eam  scribere  debuerit  : 
quodtjue  toto  illo  intprstilio,  inter  Augustinum  el 

Jvonem  scilicet,  usque  ad  aliquos  posl  saeculum 

decimum  aunos,  nusquam  nunquam  iuvenianlur 

cuiuuici  regulaies  :  hocque  e\  otuni  gunere  aucto* 
rum  el  conciliorum,  pxdelecla  virorum  illustnum, 

sanclorum,  et  priviiegiorum  deducimus  invicle  ; 

eopquc  emeniita  antiquilate  exuimus,  et  nonnulli 

suorum  alboascriptissanctisante  millessimum  an- 
num  denudamua.  Ul  cum  B.  Pctrus  de  Honestis 

prinio  posl  millesimum  saiculo  vixerit,  quo  S.  Au- 
gust.  opistola  centesima  nonu  ad  moniales  scripta, 

velint   id    esse    commune.  »    Hrthes   hic  bonorum  -n  primo  in  regulam  virorum  emereerit,  et  translala 
cominunionem  ;  quam  undique  conquisitis  argu- 
menlis  slajjilire  contendunl  Portuenvjes  clare  et 

expressis  verbis  iiijunctam.  Mulloigilur  illi  ad  rem 

aplt^  magis  htEC  suae  regula?  veriia  aliegassent  ex 
Aiigustino,  quam  Commentaria  deverbis  Domini  ; 

quaj  non  ita  ad  propositum,  ut  Regula,  laciunt. 
Deinde,  si  factun)  Augustini  doclrinaB  suae  consonans 

qiiaerenduin  eiat,  quid  illi  ad  sermonern  potius  De 

vita  clericoritm  lecurrunt,  quam  ad  ipsam  regu- 
lam  ?  Nam  ut  magnus  lilius  Grejiorius  de  maj;no 

Patre  tienedicto  scripsit  (8)  :  «  Si  quis  velit  subli- 

lius  mores,  vitamque  cognoscere,  polest  in  ea- 
dem  institutione  re^^ulae,  omnes  m.igisterii  illius 

aitus  invenire,   quia  sanctus  vir  nullo   modo  po- 

fueril,  certe  iredendum  est,  vixillius  nolitiam  ha- 
buis.se  cum;el  fatendum  omnino  non  tumfaissein 

monasterium  Porluense  iniluclam,  cum  sieut  nova- 
rum  Conslilutionum  a  Portucnsibus  editarum  insi- 

gnismcnliohabeatur  apud  historicos,ita  et  novitiae 

rpgulajjain  tum  primomundocognila?,etiu  rconasle- 
riumillud  introductae  praeclara  inemoria  fuisset  ad 

posteros  Iransmissa.  Nam  sicut  summa  laus  erat 
eidem  Peiro  suas  edidisse  vivcndi  formulas,  ita 

summo  dignus  fuissel  encoraio,  si  magni  Auguslini 

praeclaram  regulam  recenler  juris  publici  faciam, 
aut  a  viris  cultam,  amplexatus  fuisset.  Quod  eum 

arguit,nequaquain  S.Au^usiini  normae.aut  instilulo 
subjectam  fuisse.  Omitto  nVm  hujusmodi  argumenta 

tuil  aliter  vivere  quam  docL.it.  »  Ila  de  S.  Augusto  „  prosequi,  qu3e  lalissime  (utetiam  suprainnuebHm) 

philoHO,jhan'ium  eral,  ejus  aclus  vitarnqae  melius  deducta  sunl  in  libro  nostro  De  canonicorum  rcgu- 
quam  in  ipsa  Rcgula  inveniendam  ;  necenim  potuit  larium  anliquUale,  qui  prelo  paratus  mox  publici 
aliter  vivere  quam  docuit.  Igitur  coiicludamusopor-      juris  iiet. 

tet,  cum  nusquam  Portuenses  meminerint  Augusti- 
niiinae  regulae,  imo  nihil  ex  eo,  spd  de  Binedictina 

poiiusinsuas  Constitutionps  lijnstulerint  (nam 

finis  prim'  capitis,et  secundum  pene  totinn  desum- 
ptum  estex  cap.  4  et  6  Regulaj  S.  Henedirti),  cum 
eam  ul  funJamentalem  lapidem  non  supposuerint 
Institulis  a  se  factis,  e  quilius  clarum  est  nullum 

jus  auctoritaiemve  in  illud  monasterium  ejusqiie 
cullores  obtinuisse  in  regulam  S.  Auguslini  ;  j-Iane 
fatendumost,eam  nontiumin  Forluensem  cocnobium 

in^pctam,  ejusve  impositarn  incolis  :  et  consequcn- 

lialegitimaPetrum  de  lionestisS.  Augustiniaut  Re 

Praetereaomittere  eliam  non  possum,quin  optima 

consecutione  deducam,  si  B.  Pelrus  de  Honestis 

non  fuit  canonicus  S.  Augustini  regularis,  Por- 
tuense  cocnobium  primis  lis  annis  regulam  ejus- 

dem  S.  Augustini  non  observaverit ;  nec  S.  Ubal- 

dum,  Eiigubinum  episcopum,  cunonicnm  S.  Au- 

guslini  rpgularem  fuisse  :  qui  praeler  Portuenses 

Gonslilulioiies,  Rf^gulam  nullum  aut  in  Porluensi 
ciBnobio  observavit,  aut  securn  ail  Eugubinura 

mon;i8terium  suum  reduxit.  Observa  igitur  ec- 

clesiam  SS.  martyrum  Mariani  el  Jacobi  fuisse 

quidem  regulaiem,  al  non  ad  Augustinianam,  sed 
gulae  aut  instituto  nonien  noa  dedis&e.  Et  hoc  alio  ̂   Aquisgranensera  regulam,  quae  digestael  descripta 
argumeuto  sic  deducimus.  in  Aquigranensi  concilio  sub  imp.  LudovicoPio,  et 

Num  justo  nos  volumine   probamus  R.  Augusli-  ejus  jussu  publicala,  plures  per   Italiam,   Galliara 

num  nullum  viris  aut  dedisse,    aut  scnpsisse    re-  aliasque  provincias  obtinebat.    Verumlaiiien    cum 
gulam  :  idqueevincimusnonleviusculisconjecluris,  per  S.  Peiri  Damiani  tempora,  spu  lapsa  plerisque 

sed  auctoritale  muitiplici  eorum  qui  regul-e  hujus  in  locis  ejus  ol'servantia  esset,   sen  in  desuetudi- 
non  meminerunt,  rum  ma»ime  debuerint :  quiso-  nem  abiisset,   ipse   graviler  de    iisdem    canonicis 
lum  pairiarcham  Beneiiicium  anteannum  millesi- 

mum  lefiislatorem  afrnoscunt:  qui  illius  ut  junioris 
canonicorum,  ut  recentiorura  raentionera  faciunt: 

qui  expresse  asseruni.  S.  Aui.'ustinum,refrulam  aut 
non  omnino,  aut  viris  saltem  non  dedisse.  Ratione 

(«)Gr«gor.  II,  Dial.  2«. 

conquestup,  plures  apud  Alexandrum  II  papara 

querelas  deposuit,  praeserlira  epislola  18,  ubi  re- 

gulae  hujus  mentioncm  facit.  Disciplinara  autera 

canonicorum,  sive  cleri^orum  Ecclesiae  Eugubina 

jara  dit-lae,  qualis  fuerit  describit  nob.s  B.  Tlieo- 
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baldusin  Vita  Ubaldi,  atque  in  episcopatu  Ewiu-  A  Objicies  ea  Rotnani  Breviarii  in  festo  S.  Ubaldi